
Politico: “REPLIKÁTOR” – šílená americká
SciFi zbraň proti Číně. Pentagon jich vyrobí
desíky tisíc
- CZ24 News | 3. září 2023

USA: Americká vláda a Pentagon představila nový strategický plán Replikátor, který sází na
rychlou a levnou výrobu autonomních systémů a leteckých dronů určených proti Číně.
Spojené státy se chystají do dvou let nasadit tisíce autonomních systémů proti mnohem
větším zásobám tradičnějších zbraní v Číně. Nastál správný čas k tomu, abychom prosadili
rychlé rozšíření inovativních technologií, řekla náměstkyně amerického ministra obrany
Kathleen Hicksová. “Průmysl je připraven a společnost připravena na změnu. Musíme to
řídit shora a dát tomu tvrdý cíl,” dodala Hicksová podle zpravodajského serveru Politico.

Ambiciózní krok, který by měl odstrašit Čínu, přichází v době, kdy eskaluje ruská agrese na Ukrajině.
Záštitu nad vojenským programem Replikátor převzala právě náměstkyně ministra obrany Kathleen
Hicksová. “Největším paradoxem vojenských inovací je, že budete muset uzavírat velké sázky
a zároveň je realizovat,” uvedla Hicksová. Plánem projektu “Replikátorská inovace” je vyrobit tisíce
autonomních systémů za 18 až 24 měsíců, píše ministerstvo obrany USA na svém webu.

Hicksová odmítla přiblížit konkrétní platformy, které chce Pentagon vyrobit. Mělo by se jednat
především o letecké, bojové, průzkumné a námořní drony a lodě bez posádky. Pentagon se pouze
odkázal na “konkurenční prostředí” v obranném průmyslu a “řekne více, až se dostaneme k výrobní
schopnosti.”

Pentagon se obává hrozeb ze strany Číny v Tichomoří, kde by Peking mohl do konce desetiletí získat
dostatečně velkou vojenskou sílu potřebnou k invazi na Tchaj-wan. Vysoce postavení představitelé
amerického ministerstva obrany svádějí náročný boj o rychle posílení průmyslové základny kvůli
tomu, aby doplnili vojenské zásoby raket, munice a dalších zbraní, které byly odeslané na Ukrajinu.
Zaměřují se na ten ty zbraní a techniky, která by mohla být přínosná také během konfliktu Číny
s Tchaj-wanem, informuje oborový magazín National DEFENSE.

Autonomní zbraně jsou považovány za potenciální způsob, jak čelit početní převaze Číny v oblasti
lodí, raket a vojáků v rychle se zužujícím prostoru. Podle zastánců je nasazení velkého počtu levných,
postradatelných bezpilotních letounů rychlejší a levnější než použití vynikajících zbraňových systémů
a ohrožuje menší počet vojáků.

Jedním z hlavních cílů iniciativy Replikátor je poskytnout vzor pro budoucí snahy o rychlé zavádění
vojenských technologií. Podle Hicksové by zkušenosti z programu mohly být použité v celém
Pentagonu, vojenských službách i bojových velitelstvích. “Ty části, které fungují lze replikovat
v celém oddělení,” řekla Hicksová s tím, že cena projektu se pohybuje “spíše ve stovkách milionů
dolarů než v miliardách” a Pentagon bude muset “navýšit” některé výdaje.

“Dolary nejsou hlavní výzvou – tím je zprovoznění výroby a její rozšíření,” podotkla náměstkyně.
Hlavním cílem je vytvořit “roje levných leteckých, pozemních a námořních dronů,” které by mohly
zasáhnout nepřítele. Řekla, že zbraně by měly být provozuschopné do 18 až 24 měsíců a označila to
za “velkou sázku”, která by měla konkurovat Číně v její schopnosti dopravit a nasadit na bojiště velké
množství zbraňových platforem, techniky a vojenských zdrojů.

https://cz24.news/politico-replikator-silena-americka-scifi-zbran-proti-cine-pentagon-jich-vyrobi-desiky-tisic/
https://cz24.news/politico-replikator-silena-americka-scifi-zbran-proti-cine-pentagon-jich-vyrobi-desiky-tisic/
https://cz24.news/politico-replikator-silena-americka-scifi-zbran-proti-cine-pentagon-jich-vyrobi-desiky-tisic/


Replikátor se nebude týkat pouze schopnosti vyrábět tisíce dronů, ale také jde o schopnost
“replikovat” technologický proces a realizaci. Technologie “rojení” bude jednou z prvních v rámci
mnoha budoucích iniciativ, řekl šéf odboru pro obranné inovace amerického ministerstva obrany
Doug Beck.

Podle Becka se tedy nejedná pouze o výrobu, ale o samotný replikační proces a řešení problémů s
ním spojených. Jedním z cílů je také vývoj bezpilotního podmořského vozidla nebo terénních
automatických vozů určených pro průzkumné či útočné účely. “Budeme stavět na tom nejlepším, co
některé aspekty služby dělají a na čem spolupracujeme,” řekl Beck s tím, že projekt Replikátor
vzniká pod záštitou ministerstva obrany a spadá pod jeho oddělení obranných inovací.

Myšlenka na nasazení tisícičlenných rojů bojových dronů není ničím novým, jelikož v zábavním
průmyslu je využívání dronových rojů poměrně časté a rozšířené. Roje dronů se často používají
v rámci divadelních, cirkusových, hudebních či dalších audio-vizuálních show, kde stovky dronů
vytvářejí na obloze světelné obrazce, apod.

Válka na Ukrajině ukázala hned několik nových strategických či válečných taktik, technik a postupů
pro použití bezpilotních prostředků. Naposledy jsme na pozoruhodné využití dronů na ukrajinském
bojišti upozornili v deníku Echo24 zde. Na sociálních sítích se rozšířil videozáznam, který ukazuje
důležitost bojových a průzkumných dronů v rámci moderní války. Ukrajinský průzkumný dron
mapuje bitevní území a díky jeho informacím ukrajinská jednotka zjišťuje, že několik desítek metrů
od nich se skrývá skupina ruských okupantů. Díky dronovým záběrům Ukrajinci rychle a pohotově
zareagují a vojáky Ruské federace okamžitě zlikvidují.

 

ZDROJ

Překlad: Echo24

https://www.politico.com/news/2023/08/28/pentagon-autonomous-systems-china-00113083

